
 

 
IL DIRETTORE 

DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
 
 

PREMESSO che in data 27 marzo 2008 il C.I.P.E. con la Deliberazione n. 52 ha approvato il progetto definitivo della
Metrotranvia Milano - Seregno;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate, ovvero:
- con la Convenzione sottoscritta il 27 aprile 2009, previa approvazione dalla Giunta Provinciale, tra il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia e Liguria - e la Provincia di Milano,
vengono affidate, tra l’altro, al Provveditorato le funzioni di stazione appaltante e di Responsabile Unico del
Procedimento per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Metrotranvia; 
- con la Determinazione Dirigenziale R.G. 12181/2011 del 28/12/2011 è stata approvata la spesa complessiva di €
216.357.600,00 per la realizzazione della Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno; 
- con la Determinazione Dirigenziale R.G. 9486/2018 del 28/12/2018 è stata approvata la "Variazione entrata spesa per
modifica cronoprogramma esigibilità in relazione all'opera Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno";
 
Dato atto che, con nota del Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche del 13/10/2017 prot. 21403, è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Gianluca Bandiera;
 
Considerato che, in relazione alle attività concernenti l'opera di cui trattasi, si rende necessario effettuare trasferte da
parte del Responsabile Unico del Procedimento incaricato nella realizzazione dell'opera di cui trattasi;
 
Vista la Convenzione sottoscritta il 27 aprile 2009, di cui sopra, che prevede, tra l'altro, all'art. 9 che "il committente
corrisponda ai funzionari del Provveditorato tutti i compensi e rimborsi previsti dalla legge in loro favore e si farà carico
delle spese connesse alle attività collaterali e di supporto ai funzionari stessi";
 
Ritenuto pertanto opportuno, in esecuzione della citata Convenzione, impegnare la spesa di € 1.500,00 per il rimborso
spese di trasferta e varie che verranno effettuate dal Responsabile Unico del Procedimento incaricato nella
realizzazione dell'opera di cui trattasi, ing. Gianluca Bandiera;
 
Dato atto che si procederà al rimborso di dette spese a seguito di presentazione di idonea documentazione giustificativa
da parte del Responsabile Unico del procedimento, ing. Gianluca Bandiera;
 
 
La spesa di € 1.500,00, imputata al Bilancio 2024, che trova capienza nell'ambito del quadro economico dell'opera
Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno approvato con deliberazione della Giunta Provinciale R.G. 277/13 del 9 luglio
2013, nell'ambito della voce "Spese tecniche per direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
attività di supporto al RUP, adeguamento progetto per appalto integrato" di € 6.344.000,00, come rimodulato con
Determinazione Dirigenziale R.G. 10918/2016 dell'1/12/2016, con Determinazione Dirigenziale R.G.7603/2021
dell'8/10/2021, e con Determinazione Dirigenziale R.G. 9018/2022 del 6.12.2022, risulta così finanziata:
 
- per €      900,00    Ministero

Area Infrastrutture

Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.3/2016/5

 

Oggetto: Rimborso spese di trasferta e varie nell'ambito della costruenda Metrotranvia Milano (Parco Nord) -Seregno al
Responsabile Unico del procedimento dell'opera. Impegno di spesa di € 1.500,00. CUP:D21E08000000001.



- per €      243,03    Regione Lombardia
- per €      136,52    Città Metropolitana di Milano + Comune di Cusano Mil.
- per €      121,52    Provincia di Monza
- per €        19,96    Comune di Bresso
- per €          0,07    Comune di Cormano
- per €        16,45    Comune di Paderno Dugnano
- per €        20,86    Comune di Nova Milanese
- per €        28,38    Comune di Desio
- per €        13,24    Comune di Seregno
 
 
  
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art 147 del D.Lgs. 267/2000;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il PIAO
2023/2025, ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
 
Dato atto che con Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 98/2022 del 20/05/2022 si sono concluse le
operazioni di riaccertamento dei residui;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

DETERMINA
 
 
1) di impegnare, secondo quanto espresso in premessa, l'importo di € 1.500,00 nei confronti del Responsabile Unico del
Procedimento incaricato nella realizzazione dell'opera di cui trattasi, ing. Gianluca Bandiera, come riportato nelle
indicazioni contabili;
 
2) di approvare la spesa di € 1.500,00 per rimborso spese di trasferta e varie al Responsabile Unico del procedimento
dell'opera Metrotranvia Milano (Parco Nord) -Seregno , e di impegnare tale importo al seguente capitolo:
 
 
 

 
 
3) di dare atto altresì che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema
dei controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di Regolarità Contabile e Rendiconto per gli
adempimenti di competenza.
 
Milano, 14 marzo 2024

Importo     Mis
sione Progr.

Tit
o
lo

Macro
agg. Anno Capitolo Esigi

bilità

Cod. Piano
Finanziario
V Livello

Cod.
Conto
Economic
o

Cod. Conto
Patrimoniale

1.500,00
   10 02   2  02  2024  1002201

0  2024  U.2.02.01.09.0
13  --------  1.2.2.04.02.01.001



 
 

IL DIRETTORE 
DEL SETTORE STRADE

E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Ing. Gabriele Olivari

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Responsabile del procedimento dell'opera: ing. Gianluca Bandiera (nominato in data 13/10/2017 con nota del Provveditorato OO.PP)
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell'istruttoria amministrativa: dott.ssa Francesca Bonacina
Responsabile dell'istruttoria tecnica: ing. Gaetano Delfanti
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 1.500,00 (IVA 22% ed oneri inclusi) è parte della spesa complessiva di € 216.357.600,00 (IVA inclusa) di cui
alla Determina 12181/2011, come rimodulata con Determina R.G. 10918/2016, con Determina R.G. 7603/2021 e con
Determina R.G. 9018/2022, nonché reimputata nel 2019 per l'importo di €. 6.000.000,00 (come da Determina R.G.
9486/18 del 28/12/18), ed è imputata al seguente capitolo del Bilancio 2024, riclassificato come segue 10022010
"251100400 Fondo per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note
uffici finanziari), reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario
2016/2021. 
 
 
 


